113) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 2, p. 237aA: ... Non est ergo mirum, si species caeli in mente angeli habens esse intentionale repraesentat speciem caeli in proprio genere habentem esse reale, quia ab eadem idea in Dei sapientia fuit (fluit?) hoc et illud. ...

114) Cf. De cogn. ang., q. 2, f. 79rb.

115) Ib., f. 79ra: ... Aristoteles... posuit unitatem (ed.: veri-) ex parte materiae et pluralitatem ex parte formae. ... Plato autem, ut idem Aristoteles in eodem primo Physicorum imponit ei, (quod) posuit unitatem ex parte formae, idest ex parte ideae, pluralitatem vero ex parte materiae sive ex parte recipientium impressiones ab idea factas. ...

116) Ib., f. 79rb: ... licet sic Plato et Aristoteles discordaverint, tamen quantum ad aliquid universaliter dictum veritatem habet. ... modus... diversitatis rei a re magis concordat cum Aristotele, quod sit diversitas ex parte formae, ut quod ideo differat res a re, quia ab alia et alia idea et ab alia et alia ratione sint conditae. sed modus diversitatis rei a sua expressione formali (ed.: -iter) videtur accedere ad modum Platonis, ut ibi sit unitas ex parte rationis et ideae, diversitas autem ex parte recipientis et materiae. ... - Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 2, p. 235aD-6bA.

117) De cogn. ang., q. 2, f. 79rb: ... nulla res causata ab aliqua alia re potest sufficienter repraesentari, ut possit per eam sufficienter cognosci. Nam quae sunt

präsentation aus.¹²³⁾ Sie kann durch realen Ausdruck ihrer selbst nur sich selbst, alles andere aber nur durch zusätzliche expressiones formales erkennen, die sie in sich oder bei sich hat.¹²⁴⁾

Aegidius ist hier in seiner Begriffswahl recht unglücklich verfahren, denn nicht nur liegt der in der bloßen Selbstgegenwart der Engel bestehenden Realexpression kein echtes Ausdrucksmoment zugrunde, sondern auch der rein immanente, erkenntnishafte Charakter der realen Selbstdarstellung wird in den Formeln 'res repraesentat seipsam oder res repraesentatur per seipsam'¹²⁵⁾ nicht deutlich. Einer nach außen gerichteten Realrepräsentation eines Dinges durch sich selbst fehlte jedoch der Adressat, da sie nur durch Formalexpression in das Erkenntnisvermögen eines anderen Wesens eingehen könnte. Die Bindung des Repräsentiertseins an die Selbsterkenntnis wird dadurch unterstrichen, daß zwar ^{die} alle Dinge schaffende und derart ausdrückende göttliche Wesenheit, nicht aber ir-

alia et alia ratione condita se (in sua?) ratione expresse repraesentare non possunt (ed.: potest). res igitur non per aliam rem, sed per suam expressionem formalem repraesentari potest. ...quare si in mente angelica debent esse repraesentationes aliarum rerum, non sufficiet ipsa essentia angeli ad hoc faciendum, sed oportet quod habeat apud se expressiones formales ab illis eisdem ideis procedentes, a quibus res ipsae in natura propria processerunt. ...

118) Cf. Quodl. VI, q. 15, p. 402b: ...quodlibet cognitum non posset cognosci, nisi uniretur potentiae cognitivae... (403a) Sed qualis fit iste contactus et cuius sit ista unio, fuerunt diversi modi dicendi. Nam quidam posuerunt, hoc fieri per aliqualem emissionem; quidam per realem compositionem. Sed veritas rei habet quod huiusmodi contactus et unio fiat per quandam expressionem formalem. ...

119) Cf. De anima I, 5, 409b26sq.

120) De cogn. ang., f. 79va: ...ait (sc. Aristoteles), quod si anima deberet cognoscere ipsas res, non sufficienter in se haberet elementa rerum, nisi haberet propositiones illas elementorum, secundum quas res progrediuntur in esse, ex quibus verbis manifeste Aristoteles innuit; quod si deberet cognoscere res per repraesentationem talem, oporteret quod cognoscerentur secundum omnes circumstantias et condiciones

gendeine geschaffene causa univoca als selbst dingliches Wodurch einer Dingerkenntnis bestimmt wird. ¹²⁶⁾

Mit dem Begriff einer Realrepräsentation als eines 'rem per rem intelligere' sind damit sowohl der für gewöhnlich als Repräsentation bestimmte Sachverhalt des wechselseitigen Sichausdrückens univoker Ursachen und Wirkungen in Hinsicht eines dritten, erkennenden Wesens als auch die spur- und bildhafte Repräsentation des Schöpfers durch die Schöpfung ebensowenig erfaßbar wie durch den Begriff der Formalexpression, der die je größere Formalität des Repräsentierenden gegenüber dem Repräsentierten einschließt. ¹²⁷⁾

particulares. et quia secundum omnes conditiones particulares non potest repraesentari res nisi per seipsam, ideo secundum repraesentationem realem non potest res cognosci nisi per seipsam. ...

121) Ib., ad 8, f. 80va: ... si species intelligibilis per se existeret, haberet esse reale et esset per se in genere, propter quod non posset esse repraesentativa nisi sui ipsius tantum. hoc igitur posito non manet sub esse similitudinarie, ut habet esse in angelo...
(-o?)

122) Cf. f. 79va: ... ipsa essentia angeli, cum sit quaedam res per se in genere, si repraesentat aliquid, non potest repraesentare aliam rem (ed.: realem). ... - Ib., f. 80ra: ... ~~xxxxxxx~~ Si... res intelligitur per rem, vel hoc est quia est ipsa res, sicut essentia angeli intelligitur ab angelo per seipsam, vel quia est expressa ab ipsa re, sicut deus omnia intelligit per essentiam suam, quia omnia ab alia (eius?) essentia sunt expressa et derivata. ... constat autem, quod essentia angeli non est ipsae res aliae, quae intelliguntur ab angelo, nec ipsa essentia angeli expressa a rebus aliis loquendo de rebus creatis...

123) Ib., f. 79va: ... essentia igitur angeli sui ipsius potest esse repraesentativa. sed nullam aliam rem sufficienter repraesentare poterit, cum quaecumque (ed.: a quacumque) alia res (ed.: re) (alia) ratione sit condita...

124) Ib., f. 79va: ... essentia ergo angeli solum poterit repraesentare seipsam secundum expressionem realem. si autem debeat habere in se repraesentationes aliorum, oportet quod supra essentiam suam habeat in se aliarum rerum expressiones formales. ...

125) Vgl. Anm. 120, 133.

126) Vgl. Anm. 122 (f. 80ra).

127) Vgl. Anm. 97f.

Da die zu repräsentierenden Dinge den verschiedensten Gattungen angehören, könnten die bestimmten Gattungen angehörenden und seinsmäßig individuellen Engel niemals durch ihr Wesen irgendein anderes Ding vollständig repräsentieren.¹²⁸⁾ Hierdurch ist für Aegidius zugleich indirekt erwiesen, daß die göttliche Wesenheit in keine Gattung gehören kann, denn vollständig und hinkänglich kann sie anderes durch sich nur repräsentieren, wenn sie selbst nicht nach Gattung und Art bestimmt ist. Ist sie dies aber nicht, kann sie nicht nur einiges andere, sondern alles andere vollständig und ohne Zusatz durch sich repräsentieren.¹²⁹⁾ Die hierfür erforderte excellentia supra genus mangelt den Engeln, die als Intelligenzen die niederen Kreaturen nicht soweit an Vollkommenheit überragen, daß sie sie aktuell durch ihre Substanz repräsentieren könnten.¹³⁰⁾

Es kommt hinzu, daß alles, was nicht reiner Akt, sondern mit Möglichkeit vermischt ist, zu seiner Aktuierung einer Hinzufügung bedarf.¹³¹⁾ Ein Engel aber ist nicht durch seine Substanz sein Repräsentieren und Erkennen anderer Dinge, sondern in Potenz zu diesem. Folglich kann er andere Dinge nicht ohne aktuelle Hinzufügung von deren Ähnlichkeiten, die er nicht selbst ist, aktuell repräsentieren und erkennen.¹³²⁾

128) De cogn. ang., q. 2, f. 80ra: ...cum angelus per se determinetur ad genus et ad speciem sicut quaelibet creatura per se existens vel sicut quodlibet creatum quod habet esse reale et per se est in genere, impossibile est quod per essentiam suam aliquam rem aliam complete repraesentet. Nam eo ipso, quod determinatur ad genus aliquod, non potest repraesentare res alterius generis. et eo ipso, quod determinatur ad speciem, cum genus dividatur per differentias contrarias, non poterit repraesentare aliam speciem. ergo essentia angeli, cum habeat esse reale et determinetur ad genus et ad speciem et ad individuum per modum essendi, nec res alterius generis nec speciei alterius nec aliquid aliud nisi seipsam tantum repraesentare potest. ...

129) Ib.: ...si potest aliud a se insufficienter repraesentare, statim concluditur, quod nec ad genus

Die Beimischung von Möglichkeit verhindert jedoch, wie sie die Identität des Dinges mit sich selbst nicht aufhebt, auch die Selbstrepräsentation nicht, für die keine ebenso große Aktualität erforderlich ist wie für die Repräsentation anderer Dinge durch die eigene Wesenheit.¹³³⁾ Für diese müßten - nach einem sehr mißverständlichen Ausdruck - die anderen Dinge ihrem esse actuale et formale nach in der Wesenheit des Engels aufgehoben sein, was allein Gott als dem actus purus zukommt.¹³⁴⁾ In ihm sind die Dinge nach dem Sprachgebrauch von Aegidius sogar ihrem realen Sein nach formaliter enthalten, was er an dem gemeinhin auf Scotus zurückgeführten, aber schon bei Thomas mühelos nachweisbaren¹³⁵⁾ Gedanken exemplifiziert, Gott könne unmittelbar die Wirkungen aller Dinge wirken und sich so an die Stelle jeder causa secunda setzen.¹³⁶⁾ In Gestalt des intentionalen Seins und der Repräsentation bleibt auch den Engeln, sofern ihre speciès die Dinge formaliter und actualiter repräsentieren, eine abgeschwächte Form des formalen Enthaltenseins vorbehalten.¹³⁷⁾ Im übrigen ist zwar

nec ad speciem determinetur, quae (sc.essentia) omnia repraesentet. ...non ergo (80rb) potest repraesentare aliqua alia, nisi repraesentet omnia alia. ...

130) Ib., f. 80rb: ...non tamen sic excellit intelligentia inferiora, quod per substantiam suam possit actu repraesentare illa. Ista enim excellentia est in genere, quae habet potentialitatem admixtam. excellentia autem supra genus est dei ad creaturas, in quo per essentiam suam absque aliquo addito omnia plene repraesentantur.

131) Cf. f. 79va: ...quicquid non est actu tale, sed potest esse tale, oportet quod ei superaddatur aliquid ad hoc quod sit actu tale.

132) Ib.: ...sicut substantia angeli non est ipse purus actus, sed habet possibilitatem ad actum, ita non repraesentat alia actu, sed solum habet quod possit ea repraesentare. ...natura ergo angeli propter possibilitatem admixtam...ad hoc quod actu repraesentet alia, oportet quod superaddentur ei similitudines aliorum, ut possit actu repraesentare illa. Est enim diligenter notandum, quod quicquid non intelligit alia a se per intelligere, quod sit idem quod substantia sua, non intelligit alia a se per similitudinem quae

jeder geschaffene Intellekt mit Aristoteles alle Dinge, aber nicht, weil er von solcher Aktualität wäre, daß er sie durch sich repräsentieren könnte, sondern weil er empfänglich ist für die Ähnlichkeiten und Erkenntnisbilder aller Dinge.¹³⁸⁾ Dasselbe gilt für die Bezeichnung der Seele als *species specierum*¹³⁹⁾, die nicht besagen soll, daß sie durch sich selbst die Gegenstände aller ihrer Erkenntnisbilder repräsentieren kann.¹⁴⁰⁾

sit idem quod substantia eius. eo ergo ipso, quod substantia angeli est in potentia ad suum intelligere, per quod intelligit alia a se, et non est ipsum intelligere, oportet quod sit in potentia ad similitudines, per quas intelligit alia, et non sit huiusmodi similitudines. ... (Von einem 'superaddi actu' ist f.79vb die Rede.)

133) Ib., f.79va: ...non requiritur tanta actualitas ad intelligendum se per essentiam suam, quanta requiritur ad intelligendum alia per essentiam. Nam quantumcumque res habeat possibilitatem admixtam, potest se ipsam repraesentare. nam sicut potentialitas admixta non tollit a re, quin sit id quod est ipsa, non tollit ab ea, quin repraesentet seipsam. ...

134) Thomas hatte an mehreren Stellen die Ansicht bekämpft, Gott sei das esse formale omnium. (Cf. S.c.G. I, 26.) Wilhelm von Alnwick wird sich später gegen ein formales Enthaltensein der Vollkommenheiten der Kreaturen in Gott stellen. Zwar seien sie aliquo modo actualiter enthalten, aber actu excedente et eminente und folglich nicht formaliter oder actu adaequato. (Cf. Fr. Guillelmi Alnwick O.F.M. Quaestiones disputatae de esse intelligibili et de quolibet, Quaracchi 1937, p.410 (Quodl., q.7, B.III.b), 396 (ib., q.6, ad 2.a), 398 (ib., ad 3,4).)

135) ~~De xxiij q. xxiij~~ Cf. S.c.G., III, 99, n.2747: ...minores effectus, qui fiunt per causas inferiores, potest (sc. Deus) facere immediate absque propriis causis. Die erste eingehende Erläuterung des Axioms 'quidquid potest Deus per causam efficientem ~~mediam~~, potest per se immediate' (so die Fassung Ockhams, Prol. I Sent., q.1, a.1; cf. Guillelmi de Ockham, Opera Philosophica et Theologica, Opera Theologica I (St. Bonaventure, N.Y., 1967), p.35), findet sich wohl in Prop. 37 der 'Theoremata de corpore Christi' von Aegidius (Rom 1554, f.24vaC-5aC), wo es unter anderem so formuliert wird (f.24vaD): ...secundum omne genus causae, secundum quod Deus est causa creaturae, quicquid Deus potest mediante creatura, potest non mediante illa... (Cf. Quodl. VI, q.3, p.360a.)

136) Cf. De cogn. ang., q.8, f.100rb (ad 5): ...continere

Dem Einwand, wenn ein Engel durch ein Akzidens wie die species intelligibilis andere Substanzen erkennen könne, müsse er, da eine Substanz mit einer anderen mehr übereinstimme als mit einem anderen Akzidens, dazu auch durch seine eigene Substanz imstande sein, begegnet Aegidius durch die Unterscheidung von Übereinstimmung in genere naturae und in genere repraesentationis. Die species im Geist der Engel sind repräsentativ den Substanzen, deren species sie sind, enger verwandt als die Substanzen, denen sie inhärieren. Auch wenn man sie, da sie nicht durch sich unter eine Gattung des Seienden gehören, nicht als Akzidentien betrachtet, sind sie doch nur auf die Gattung der Dinge, deren species sie sind, und nicht auf diejenige der ihnen zugrundeliegenden Substanz zurückführbar.¹⁴¹⁾

aliqua formaliter potest contingere dupliciter: vel realiter et secundum esse, et sic in solo deo reseruantur perfectiones omnium generum. solus enim deus potest sine adminiculo alterius agere actiones omnium rerum, ut potest calefacere sine igne et infrigidare sine adminiculo alicuius corporis frigidi.

137) Cf. ib. (Forts. v. Anm. 136): sed intentionaliter et secundum repraesentationem non est inconueniens, quod in aliis a deo, ut puta in angelis, habeant res esse formaliter, prout species, quas habent angeli apud se, res formaliter et actualiter repraesentant.

138) Ib., q. 2, f. 79vb: ... quilibet intellectus creatus est omnes res. non quod sit tantae actualitatis quod secundum se possit omnes res repraesentare, sed quia est susceptivus specierum et similitudinum omnium rerum, propter quod dictus est intellectus species specierum. ... (Vgl. aber Anm. 59.)

139) Cf. Aristoteles, De anima III, 8, 432a2.

140) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 1, ad 3, p. 229bC: ... ipsa ergo anima nostra non est species specierum, quod per seipsam possit repraesentare quicquid repraesentarent omnes species, sed dicta est esse talis, quia per eam habemus viam ad habendum quascunque tales species. ...

141) De cogn. ang., q. 2, ad 4, f. 80rb: ... plus convenit substantia cum substantia quam accidens in genere naturae. sed non oportet, quod plus conveniat in genere repraesentationis. ipsae enim species in mente angelica magis sunt repraesentativae substantiarum quarum sunt species, quam ipsa substantia angeli. vel possumus dicere, quod huiusmodi species proprie nec sunt substantia nec accidens, quia non sunt in genere per

Die dritte Frage über die Engelerkenntnis untersucht das Problem, ob ein Engel sich und anderes durch die Wesenheit anderer Dinge erkennen könne, und bereichert die Theorie um die These von der Irreversibilität der Repräsentationsbeziehung. Ein sophistisches Gegenargument will sowohl die Selbsterkenntnis der Engel als ihre Erkenntnis anderer Engel durch diese selbst ~~an~~ von daher als unmöglich erweisen, daß ein Engel sogar seine als Grund der Erkenntnis seiner in einem anderen Engel existierende species nicht durch diese selbst, sondern nur durch eine andere species, und folglich auch sich selbst nicht durch sie erkennen kann.¹⁴²⁾ Aegidius schränkt dies dahin ein, daß die species eines Engels als sein Erkenntnisgrund in einem anderen Engel ihm nicht wie seine eigene Wesenheit gegenwärtig ist, sondern einer Stellvertretung bedarf.¹⁴³⁾ Könnte aber seine durch diese species repräsentierte Wesenheit nicht, ihrerseits die species repräsentierend, die Stelle ihrer fehlenden Gegenwart vertreten?¹⁴⁴⁾ Dem steht entgegen, daß niemals etwas Materielleres etwas Formelleres repräsentieren kann.¹⁴⁵⁾ Wesenheiten aber sind materieller

se, sed per reductionem. possunt autem reduci ad illud idem genus, in quo sunt res, quarum sunt species.

142) Ib., q. 3, f. 80vb: ...si angelus intelligeret seipsum per speciem existentem in alio angelo, ut si unus angelus vocetur A et alius B et A vellet cognoscere speciem existentem in B, per quam cognoscitur ab ipso B, non cognoscet speciem illam per seipsam nec per essentiam suam, sed per aliam speciem. ergo species existens in B, quae est ratio cognoscendi A, non cognoscitur ab A per seipsam. sed si A non potest cognoscere illud, quod est ratio cognoscendi ipsum per seipsum, ergo multo magis non cognoscet seipsum per seipsum nec per essentiam suam. ergo etiam multo magis alia a se non cognoscet per seipsa nec per essentiam eorum.

143) Ib., f. 81vb: ...essentia angeli est praesens intellectui eius. sed species existens in mente alterius angeli, per quam intelligitur iste angelus, non est praesens intellectui eius. ideo non potest intelligi ab illo angelo per seipsam, sed oportet quod sit aliquid aliud quod suppleat vicem eius. ...

144) Cf. ib.: Sed videtur, quod angelus per essentiam

als zu ihnen hinzutretende Vollkommenheiten.¹⁴⁶⁾ Dies gilt nach Aegidius ohne Einschränkung für die Engelhierarchien, so daß, da die Wesenheit keines Engels die Wesenheit eines anderen Engel vervollkommen kann, die species der Wesenheit eines oberen Engels als Vervollkommnung der Wesenheit eines niederen Engels um vieles formeller und einfacher ist als die durch die repräsentierte Wesenheit.¹⁴⁷⁾ Wenn ferner die Repräsentation eines gattungsbestimmten Dinges, wie der Wesenheit eines Engels oder eines habitus, durch sein von derselben göttlichen Idee herstammendes Erkenntnisbild irreversibel ist, kann a fortiori kein gattungsbestimmtes Ding aus sich her ein nach einer anderen Idee geschaffenes Ding repräsentieren.¹⁴⁸⁾

Außerhalb dieser Repräsentationsordnung steht nur die göttliche Wesenheit, die formeller als alles andere ist und darum weder durch eine species noch durch etwas anderes, sondern nur durch sich selbst erkannt werden kann.¹⁴⁹⁾ Generell ist für die Engel eine Erkenntnis durch die Wesenheit anderer Engel auch schon dadurch ausgeschlossen, daß kein Engel durch seine geschaffene Wesenheit in einem anderen Engel sein und seinen Intellekt verändern kann.¹⁵⁰⁾

suam possit intelligere speciem in alio angelo, per quam intelligitur essentia eius. Si enim species in uno angelo repraesentat essentiam alterius, videtur quod illa essentia repraesentet speciem. ergo angelus per essentiam potest intelligere alia a se. ...

146) Ib.: ...Si...species in uno angelo est repraesentativa essentiae alterius angeli, essentia tamen repraesentativa speciei esse non potest, quia non valet, si quod est formale repraesentat materiale, quod econverso materiale possit repraesentare formale. est enim essentia fundamentum aliorum et materialior aliis. Cetera autem sunt perfectiones essentiae. - Ib.: ...quaelibet enim species repraesentativa essentiae est multo formalior quam ipsa essentia. - Cf. q. 4, f. 84va/b. ~~(Vgl. xxxxxxxxxx 98x)~~

145) Vgl. Anm. 98.

147) Q. 3, f. 81vb: ~~(Species...existens in angelo inferiori repraesentans essentiam angeli superioris est multo formalior quam ipsa essentia superioris ange-~~

Die bisherigen Feststellungen ermöglichen es Aegidius, sich in einer vierten Frage - wie auch im zweiten Quodlibet von Ostern 1287 und noch im Kommentar zum zweiten Sentenzenbuch - gegen die Ansicht Heinrichs von Gent zu entscheiden, die Repräsentationsleistung der species intelligibilis könne von einem habitus connaturalis übernommen werden. Im zweiten Quodlibet wird entsprechend der eingeschränkten Fragestellung, die auf die Verträglichkeit von habitus und species intelligibilis zielt, nur von der unterschiedlichen Funktion beider her argumentiert. Ist der habitus seiner Genesis zufolge keine Dinge repräsentierende Ähnlichkeit, sondern nur eine durch häufig wiederholte Akte erworbene Fertigkeit, so ist es andererseits die Bestimmung der species, in der Seele die Stelle der Dinge, die nicht selbst in ihr sein können, zu vertreten und sie derart zu repräsentieren.¹⁵¹⁾ Die Aufnahme einer species wäre nicht möglich, wenn das, was sie als Intention repräsentiert, schon real in Gestalt eines habitus in der Seele vorhanden wäre. Da species und habitus sich jedoch nicht wechselseitig repräsentieren, sondern in je verschiedener Weise auf die Hervorbringung eines und desselben Erkenntnisaktes hingeordnet sind, behindern sie sich nicht.¹⁵²⁾

li. quod patet, quia species sic repraesentans est perfectio potentiae intellectivae et etiam est perfectio ipsius essentiae, in qua fundatur huiusmodi potentia. ...nulla autem essentia angeli quantumcumque superioris est tantae formalitatis, quod possit esse perfectio essentiae angeli inferioris. ...
148) Cf. q. 4, f. 84vb (anschl. an den Paralleltext zu Anm. 146): Ex hoc etiam colligitur fortius argumentum quod nullo modo habitus nec aliqua res per se in genere potest esse alterius rei sufficienter repraesentativa. Nam si essentia unius angeli, quia est res per se in genere et hoc modo consideratur secundum esse quodammodo materiale, (et ideo) non potest repraesentare speciem existentem in mente alterius per quam ab illo angelo cognoscitur, tamen (cum?) ipsa essentia et illa species ab eadem idea et ratione processerunt (-int?), multo magis una res per se in

Das Argument aus der Zweckbestimmung des habitus rückt in unserer vierten Frage als *tertia via* an die letzte Stelle. Auch hiernach hat der habitus seinem Wesen nach nicht die Funktion, Gegenstände zu repräsentieren, sondern das Erkenntnisvermögen zur Erkenntnis zu befähigen. So ist es auch in den Engeln. Ohne die Repräsentation, die der habitus nicht leisten kann, geht jedoch keine Erkenntnis vonstatten. Folglich sind die *species intelligibiles* zur Repräsentation und damit zur Erkenntnis unentbehrlich.¹⁵³⁾

Freilich kann man den habitus von den *species* her be-
genere rem aliam, quae alia (ed.Ven.: ea) ratione et
idea alia est producta, sufficienter et per se re-
praesentare non poterit.

149) Cf. *ib.*, f. 84va: ... Ex his autem apparere potest, quare divina essentia non potest ab aliquo cognosci per speciem nec per aliquid aliud quam per se ipsam, quia nihil est formalius ea. ... (Cf. *Quodl.* III, q. 14, p. 174b.)

150) Cf. q. 3, f. 80vb: ... hoc posito sequeretur, quod aliqua pura creatura posset illabi ipsi angelo. ... (81ra) dicamus ergo, quod quia unus angelus per seipsum vel (ed.: nec) per essentiam suam (non) potest esse in alio angelo, ideo oportet quod sit ibi (vel) per speciem eius. ... - *Ib.*, f. 81rb: ... essentiae aliorum non possunt esse in ipso angelo et immutare intellectum eius.

151) Cf. *Quodl.* II, q. 21, p. 104b: ... Dicere... possumus, quod propter aliud requiratur species in intellectu et propter aliud habitus aggeneratus ex actibus: nam species requiritur, quia res ipsae non possunt esse in (105a) anima; et ideo oportet quod sint in ea species repraesentativae rerum... Habitus ergo non est repraesentativus rerum, sed species. Dicebatur enim supra, quod habitus nihil aliud esset, nisi quaedamabilitas aggenerata in intellectu ex actibus, et quod intellectus numquam possit exire in actum intelligibilem alicuius rei, nisi habeat in se speciem aliquam repraesentativam obiecti; habitus qui non est similitudo repraesentativa rerum, ... non potest sufficere ad causandum actum intelligibilem sine specie intelligibili.

152) Cf. *ib.*, p. 105a: Ad argumentum... in contrarium dicendum, quod res impediatur receptionem intentionis, quando ita se habent res et intentio, quod unum sit repraesentativum alterius; ut si anima haberet in se formam (ed. Bon. 1481: naturam) lapidis, non reciperet in se (i. s. om. ed. Bon.) speciem lapidis. ... Non autem sic se habet (ed. Bon.: -ent) species intelligibi-

nennen. Dann ist er *ratione sui* zum Erkenntnisakt befähigend, aber nur *ratione speciei* repräsentierend.¹⁵⁴⁾

Größeres Gewicht gibt Aegidius hier der Gattungsbestimmtheit des *habitus*. Ein jeder *habitus* nämlich besagt ein Ding, das durch sich und direkt unter eine bestimmte Gattung fällt.¹⁵⁵⁾ Gemäß den allgemeinen Repräsentationsprinzipien der Gegründetheit verschiedener Dinge in verschiedenen Ideen, der je größeren Formalität des Erkenntnisgrundes gegenüber dem Erkann-
ten und der Reservierung einer allumfassenden Repräsentation für die nicht gattungsbestimmte göttliche Wesenheit¹⁵⁶⁾ kann deshalb kein *habitus* unter ihm entgegengesetzten Arten seiner Gattung und erst recht nicht unter anderen Gattungen begriffene Dinge, son-

lis et habitus quasi (ed. Bon.: quod) unum sit repraesentativum alterius, sed ambo ordinantur ad producendum perfectum actum, aliter tamen et aliter, quia species ordinatur ad hoc tamquam repraesentativa obiecti, habitus autem tamquam habitans potentiam. ...

153) *De cogn. ang., q. 4, f. 84vb: ... in intellectu nostro ponimus habitum et speciem. sed habitum propter ipsam potentiam, speciem propter ipsum obiectum. habitus enim habitans potentiam, species vero repraesentat obiectum. ... Non est ergo habitus repraesentativus rei nec similitudo rerum, sed est habitus potentiae ad similes actus. ... et quia habitus est ad habitandum potentiam, non ad repraesentandum obiectum, habitus connaturalis in angelo posset habitare potentiam intellectivam angeli, sed non posset repraesentare obiectum, sine qua repraesentatione cognitio rerum esse non posset. ...*

154) *Cf. ib., ad 7, f. 85vb: ... habitus (86ra) scientialis est inclinativus et repraesentativus. sed inclinativus est ratione sui, quia omnis habitus quantum est de se est inclinativus in similes actus. sed repraesentativus est ratione speciei. ...*

155) *Ib., f. 84va: ... omnis habitus dicit rem aliquam per se in genere. nihil tale potest sufficienter esse repraesentativum rerum.*

156) *Cf. ib.: ... una res per se in genere non potest repraesentare rem aliam per se in genere existentem, tum quia sunt diversis conditae rationibus, tum etiam quia quaelibet secundum quod huiusmodi habet esse materiale. quod enim est ratio cognoscendi aliud, oportet quod sit formalius illo. id ergo, quod est ratio cognoscendi rem, oportet quod sit quaedam formalis expressio rei, quod esse non posset, si utrumque illorum per se esset in genere. ... - Ib., f. 84vb:*

dem nur sich selbst hinlänglich repräsentieren.¹⁵⁷⁾

Dieser Gedanke der Beschränktheit der Ausdruckskraft des habitus wie jeder res per se in genere auf bloße Selbstrepräsentation steht auch im Mittelpunkt der Kritik von Heinrichs Habituslehre im Kommentar zum zweiten Sentenzenbuch.¹⁵⁸⁾, wo sich jedoch die Argumentation nicht auf das Unvermögen des intentional Repräsentierten zur Repräsentation seiner Intention stützt. Vielmehr wird hier die Ähnlichkeit eines Dinges und seiner in derselben Idee gegründeten Intention gegen die Beziehung des habitus zu anderen Dingen abgehoben und der Sachverhalt der Irreversibilität noch zusätzlich durch Angleichung des Begriffs der einseitigen Repräsentation an den der wechselseitigen Ähnlichkeit verdeckt.¹⁵⁹⁾ An einer anderen Stelle wird freilich die mit einer similitudo synonyme Repräsentation ausschließlich in den Geist der Engel verlegt.¹⁶⁰⁾

Die Notwendigkeit der species verdeutlicht sich auch an dem Unterschied von actio naturalis und actio intelligibilis. Das Schema der ersteren ist ein 'etwas in etwas' oder 'etwas von etwas her', das der letzteren jedoch das 'aliquid repraesentativum alicuius'. Der zureichende Grund für die durch diese Beziehung ausgedrückte Tätigkeit aber kann nur die Form des gegenwärtigen Gegenstandes selbst oder eine ihn repräsentierende Form wie die species intelligibilis sein.¹⁶¹⁾

...ideo communiter dicitur, quod essentia divina potest omnia repraesentare..., quia essentia illa non est determinata ad aliquod genus...

157) Ib., f. 84va: ...nihil quod est per se et directe in genere, potest repraesentare sufficienter et in propria forma aliquid aliud nisi seipsum... Nam (si) quod est per se in genere, non potest aliquid repraesentare, quod fit in eodem genere cum ipso. nam semper genus dividitur per oppositas differentias. unum autem oppositorum per se et in propria forma non potest esse sufficiens ratio cognoscendi alterum oppositum... ...et multo minus repraesentare poterit, quod est in alio genere, quia minorem convenientiam

Die These von der aus der virtuellen Kontinenz alles Erkennbaren folgenden allumfassenden Repräsentationskraft des habitus scientialis¹⁶²⁾ hält Aegidius durch seine Repräsentationstheoreme für widerlegt und hält sich nicht mit einer förmlichen Beantwortung auf. Die von ihm in drei Dreiergruppen geordneten Argumente des Doctor sollemnis gegen die species sucht er fast sämtlich durch den Nachweis zu entkräften, daß sie ebensowohl oder a fortiori vom habitus gälten. Dies gilt für die Akzidentalität¹⁶³⁾ und Partikularität¹⁶⁴⁾ der species, ihre Vergegenwärtigungs- und Darstellungsleistung¹⁶⁵⁾ und die ihr fehlende Kreativität.¹⁶⁶⁾ Zur Lösung des Argumentes, das die Repräsentation des Allgemeinen durch die species verneint, habet cum his, quae sunt in alio genere, quam cum his, quae sunt in genere proprio. ...

158) Cf. II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 2, co., ed. cit. p. 235aD, 236bB/C, 237aA.

159) Cf. ib., p. 236bC: ... Ille ergo habitus nullam aliam rem sufficienter repraesentare posset, quia a quolibet alia re esset alia ratione conditus. Sed non sic est de his, quae habent esse intentionale et reale, ut de speciebus in mentibus angelorum et de formis in materia. nam quia de eisdem rationibus sunt productae hae et illae, ideo oportet esse similitudinem et repraesentationem (D) inter has et illas. Nam quae uni eidem sunt similia, inter se sunt similia. ..

160) Cf. ib., a. 4, ad 2, p. 256aC: ... aliqua assimilatio est vel aliqua imitatio inter Deum et ipsam materiam, prout ipsa materia non est nihil... (D) Et si inter Deum ~~ha~~ et haec naturalia hanc imitationem salvamus, ut possit ea cognoscere, oportet aliquam similitudinem et repraesentationem esse in ipso angelo, quia habet in sua mente species derivatas a Deo et ab ideis divinis, a quibus secundum esse, quod habent, hae naturales substantiae sunt productae.

161) De cogn. ang., q. 4, ad 8, f. 86ra: ... actio naturalis secundum quod huiusmodi dicit aliquid in aliquo, si non sit transiens, vel aliquid ab aliquo, si sit transiens. Sed actio intelligibilis non solum dicit aliquid in aliquo ut in intellectu, sed dicit aliquid repraesentativum alicuius, videlicet obiecti. et ideo non quaelibet forma potest esse sufficiens ratio actionis intelligibilis, nisi sit vel ipsa forma obiecti, si possit ipsum obiectum esse praesens, vel sit forma repraesentativa eius. huiusmodi autem non est habitus, sed species intelligibilis.

nimmt er die alte Unterscheidung des singulare in essendo und universale in repraesentando in unausdrücklicherer Formulierung zu Hilfe. Heinrich hatte den Modus der Einprägung mit dem der Repräsentation identifiziert und behauptet, etwas könne seine species, wenn anders sie es wahrhaft repräsentieren sollte, dem Intellekt nur so einprägen, wie es selbst in der Wirklichkeit existiere. Da das Allgemeine in dieser nicht von sich her, sondern nur unter einem esse signatum in einem suppositum particulare existiere, könne auch die species impressa ihren geistigen Gegenstand nur im Charakter eines Besonderen repräsentieren.¹⁶⁷⁾ Aegidius antwortet einerseits mit der Unterscheidung der Inhalte des Intellekts secundum se und ihrer repräsentierenden Funktion nach; auch das esse intentionale im Geist ist secundum se etwas Einzelnes.¹⁶⁸⁾ Andererseits leitet sich für ihn der repräsentative Charakter der species unseres Intellekts nicht aus ihrer Verursachung durch das besondere Bild der sinnlichen Einbildungskraft (phantasma particulare) her, sondern daraus, daß sie ohne individuierende Bestimmungen vom Intellekt aufgenommen wird.¹⁶⁹⁾ Für die Engelerkenntnis gilt das Argument nach ihm überhaupt nicht, denn der eigentliche Gegenstand, der durch die von den schöpferischen göttlichen Ideen her den Engeln eingepprägten species repräsentiert wird, ist

162) Cf. f. 82ra: ...sufficit una forma caloris in igne ad agendum omnem actionem ignis. ergo multo magis sufficit una forma in intellectu ad agendum omnem operationem intelligibilem. sed hoc non posset esse nisi habitus. nam unus habitus virtute potest continere omnia intelligibilia. non autem sic una species potest omnia repraesentare. ...

163) Cf. ad 1, 8, f. 85ra, 85vb.

164) Cf. ad 2, f. 85ra.

165) Cf. ad 3, 4, f. 85ra/b.

166) Cf. ad 6, f. 85va.

167) Cf. Heinrich von Gent, ed. cit., Quodl. 5, q. 14, f.

174v(Y): ...intelligibile per speciem suam non habet esse apud intellectum ut obiectum cognitum, quia non est obiectum nisi sub ratione universalis et species impressa non potest esse repraesentativa alicuius nisi sub ratione singularis, quoniam si species ali-

nach allgemeiner Ansicht¹⁷⁰⁾ weder das Allgemeine noch das Besondere für sich, sondern das ganze Ding in der Konkretion seines gesamten realen und washeitlichen Seins.¹⁷¹⁾

Zwei andere Argumente löst er wiederum durch Abhebung der Sphäre der Erkenntnis und Repräsentation gegen die der Seiendheit. So ist der Akt des Erkennens nur, insofern er in genere entium von der deb Intellect als Akzidens informierenden species intelligibilis ausgeht, etwas Absolutes. In genere intelligibilium betrachtet genügt er jedoch weiterhin seiner traditionellen Deutung als eines motus ab anima et ad animam, denn als ausgehend von der species in ihrer repräsentativen Funktion besagt er etwas auf den Gegenstand Bezogenes und auf ihn hin Tendierendes.¹⁷²⁾

cuius alicui imprimatur ab alio quam ab eo cuius est, si sit vera species eius repraesentativa, oportet quod secundum eundem modum imprimatur ab illo sicut ab ipsa re immediate nata esset imprimi. Sed nulla species nata est imprimi in intellectu ab universali secundum quod est universale in se, sed solum secundum quod habet esse signatum in supposito particulari, quia secundum se non habet existere in rerum natura, sed solum ut signatum in supposito et nihil natum est agere impressionem suae speciei in alio, nisi secundum quod habet esse per existentiam in rerum natura. Sic autem non potest imprimere nisi speciem particularis sub ratione qua particulare est, quae nunquam est repraesentativa universalis sub ratione qua universale est. ergo etc. - Cf. Aegidius, l.c., f. 82vb (2^a ratio).

168) De cogn. ang., q. 4, ad 2, ff. 85ra: ... ea quae sunt in intellectu, possunt considerari secundum se vel ut sunt repraesentativa rerum. secundum se enim oportet, quod sint quid signatum et singulare, sive habeat esse reale sive intentionale. ...

169) Ib.: ... species intelligibilis, cum sit causata a fantasmate particulari, potest esse repraesentativa rei universalis non ratione fantasmatis causantis sed ratione intellectus recipientis. eo enim ipso, quod intellectus recipit speciem absque hic et nunc, oportet quod species illa ducat in cognitionem rei, ut non est hic et nunc. et quia res sic considerata est universalis, non est inconveniens, quod species causata a re particulari ducat in cognitionem rei universalis. ...